sifications, suivant ces paroles de Grégoire IX : Si culpa tua datum
est damnum, vel injuria irrogata; seu aliis irrogantibus opem forte tu-

listi, aut hoecimperitia tua sive negligentia eveneruntjure super his satis-

facere te opertet : nec ignorantia te excusât si scire debuisti ex facto
tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel jacturam... sanè qui
occasionem damni dot, damnum dédisse. (Cap. Siculpa, fin., de Injuriis
etdamno dato, lit. 36.) ( Voyez ci-dessous FAUX.)

FAUX.

On définit ordinairement la fausseté : Actus dolosus animo corrum-

pendoe veritatis ad decipiendum alterum adhibitus : et de là on conclut

que la fausseté ne peut être regardée, comme, un crime, que lors-

qu'elle est accompagnée de dol, et d'un dol même qui cause préju-
dice à un tiers. Il y a plusieurs sortes de faussetés ; mais on peut
en distinguer trois notables : Savoir, celle qui se commet sur des

écrits, celle dont on se rend coupable en se parjurant, et celle qui
résulte d'un faux témoignage. Nous avons à parler particulièrement
ici, de la première sorte de ces faussetés, par rapport aux rescrits
de la cour de Rome; mais à l'article des peines de ce crime, on re-
connaîtra que les principes qui y sont exposés, s'appliquent à toutes
sortes de faussetés commises dans les circonstances qui caractéri-
sent le crime. (Voyez PARJURE,TÉMOINS.)

§ I. FAUX RESCRITS.

Le pape Innocent III, écrivant à l'archevêque de Milan, l'avertit

que, de son temps, on falsifiait en plusieurs manières les lettres

apostoliques.
Ut autem vandales falsitatis circà nostras litteras deprehendere và-

lealis, eas vobis proesentibus litleris duximus exprimendas. Prima spe-
cies falsitatis hoecest, ut falsa bulla falsis litleris apponatur. Secunda,
ut filum de verâ bulla extrahalur ex texto, et per aliud filum immissum,

falsis litleris inseratur. Tertia, ut filum ab eâ parte, in quâ chartapli-
catur incisum, cùm vera bulla falsis lilteris immittatur, sub eâdem pli-
caturâ cum filé similis canapis restauratum. Quarta, cùm à superiori
partoe bulloe, altéra pars fili sub plumbo rescinditur, et per idem filumlit-
teris falsis inserta, reducitur intrà plumbum. Quinta, cùm litleris bul-
latis et reddilis, in eis aliquid per rasuram tenuem immutatur. Sexla,
cùm scriptura litterarum, quibus fuerat apposila vera bulla, cum aquâ,
vel vino universaliter abolilaseu deleta, eadem charla cum calée, et aliis

T. III. 10
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juxtà consuetum artificium dealbata, de novo rescribitur. Septima, cùm